
 
COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 
tel. 01139891 – fax 0113989382 

P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 187 del 06 maggio 2020 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 
 

REALIZZAZIONE DI RALLENTAMENTI 
STRADALI PER LA VIABILITÀ IN VIA DEI 
VILLINI - STRADA ROTTA PALMERO - 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA DI 
COLLEGAMENTO DA VIA GIAMBONE AL 
PARCHEGGIO DI VIA ORBASSANO DELLA 
COOPERATIVA G. DI VITTORIO – INCARICO 
PER LA REDAZIONE DI PERIZIE DI VARIANTE 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 187 del 06 maggio 2020 
REALIZZAZIONE DI RALLENTAMENTI STRADALI PER LA VIABILITÀ IN VIA DEI VILLINI - STRADA ROTTA 
PALMERO - REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA DI COLLEGAMENTO DA VIA GIAMBONE AL PARCHEGGIO 
DI VIA ORBASSANO DELLA COOPERATIVA G. DI VITTORIO – INCARICO PER LA REDAZIONE DI PERIZIE DI 
VARIANTE  
 
 
Premesso che: 
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 19.02.2019 di approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di una bretella stradale 
tra via Giambone ed il parcheggio di via Orbassano della Cooperativa G. Di Vittorio – 
fraz. Borgaretto – Beinasco; 
- con la determinazione dirigenziale n. 191 del 30.04.2019 con cui è stato approvato il 
progetto definitivo/ esecutivo, assunto a protocollo n. 10932 del 19/04/2019, 
predisposto dall’ Arch. Annalisa Bussino, per la realizzazione di una bretella stradale tra 
via Giambone ed il parcheggio di via Orbassano della Cooperativa G. Di Vittorio – fraz. 
Borgaretto – Beinasco; 
- con la determinazione dirigenziale n. 200 del 6.05.2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/ esecutivo, assunto a protocollo n. 10932 del 19/04/2019, predisposto dall’ 
Arch. Annalisa Bussino, per la realizzazione di opere di rallentamento viabilità in via 
Dei Villini e Strada Rotta Palmero – fraz. Borgaretto. 
 
Dato atto che: 
- con la determinazione dirigenziale n. 215 del 14.05.2019 sono stati aggiudicati i lavori 
di “Realizzazione della nuova bretella di collegamento tra via Giambone ed il 
parcheggio di via Orbassano della Cooperativa G. Di Vittorio” alla ditta ES.CO.GE. Srl 
con sede in Druento (TO), via Torino, 64; 
- con la determinazione dirigenziale n. 226 del 21.05.2019 è stato aggiudicato l’appalto 
“Opere di rallentamento viabilità in via Dei Villini e Strada Rotta Palmero – fraz. 
Borgaretto – Beinasco” alla BORGIS Srl con sede in Bruzolo (TO), via Cavour 12. 
 
Accertato che con la determinazione dirigenziale n. 509 del 04.12.2018 è stato affidato 
l’incarico professionale per la progettazione e la direzione lavori degli interventi di 
miglioramento viabile nella frazione di Borgaretto:  
- realizzazione di rallentamenti stradali per la viabilità in via dei Villini - strada Rotta 
Palmero; 
- realizzazione della nuova bretella di collegamento da via Giambone al parcheggio di 
via Orbassano della Cooperativa G. Di Vittorio; 
all’architetto Annalisa Bussino, con studio sito in Beinasco, viale Cavour 4, P.I. 
09571170019 
 
Dato atto che nell’ambito di ciascun intervento sopra citato è stato necessario redigere 
una perizia di variante, redatte in conformità alle esigenze sopravvenute e al 
miglioramento dell’opera. 
 
Dato atto che è stata interpellata l’arch. Annalisa Bussino per la redazione delle perizie 
di variante dei lavori, sopra menzionati, incaricata della progettazione ed esecuzione 
degli interventi, per garantire la sicurezza, l’organizzazione e l‘economicità dei cantieri 
e per il rispetto dei tempi fissati dall’Amministrazione. 
 
Vista la nota del 27.11.2019, con la quale l’arch. Bussino comunica la propria 
disponibilità all’esecuzione dell’incarico per la redazione delle perizie di variante degli 



interventi “Realizzazione di rallentamenti stradali per la viabilità in via dei Villini - 
strada Rotta Palmero”;” Realizzazione della nuova bretella di collegamento da via 
Giambone al parcheggio di via Orbassano della Cooperativa G. Di Vittorio”, per un 
importo di € 1.300,00 oltre CNPAIAe Iva di legge. 
 
Ritenuto congruo il prezzo offerto e che l’importo complessivo delle prestazioni, di cui 
sopra, ammonta ad € 1.300,00, oltre contributo integrativo Cassa Architetti CNPAIA 4% 
(€ 52,00) ed Iva 22% (297,44), per complessivi € 1.649,44 e trova copertura finanziaria 
all’interno del quadro tecnico economico dell’opera “Realizzazione della nuova bretella 
di collegamento tra via Giambone ed il parcheggio di via Orbassano della Cooperativa 
G. Di Vittorio”. 
 
Richiamati: 
- l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che la stipula 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento della spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 
 
Dato atto che le principali condizioni contrattuali saranno le seguenti: 
 - oggetto dell’affidamento: incarico professionale per la redazione delle perizie di 
variante degli interventi: “Realizzazione di rallentamenti stradali per la viabilità in via 
dei Villini - strada Rotta Palmero”; ”Realizzazione della nuova bretella di collegamento 
da via Giambone al parcheggio di via Orbassano della Cooperativa G. Di Vittorio”; 
- osservanza del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.lgs. 81/2008 e s.m.i; 
- forma del contratto: lettera commerciale, le clausole essenziali sono determinate nello 
schema di convenzione che si approva con il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Vista la vigente normativa che disciplina la materia dei contratti pubblici ed in 
particolare l’art. 36 e l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 37, comma 1 e l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che 
prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00. 
 
Verificato che: 
- la suddetta professionista, secondo gli atti in possesso di questo ufficio, è in possesso 
dei requisiti di idoneità professionale, come prescritti dalle norme vigenti in materia; 
- all’atto dell’affidamento del presente incarico, la posizione contributiva del soggetto 
affidatario risulta in regola presso la propria Cassa di previdenza ed assistenza geometri. 
 
Atteso che il CIG attribuito è Z3B2606E76. 



 
Dato atto che l’affidatario, secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136 del 
2010 e s.m.i., a pena di nullità del contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato agli 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 
 
Visti: 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli 
articoli 216 e 217 del decreto legislativo n.50 del 2016); 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Atteso che i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
Atteso che la competenza del presente provvedimento spetta al sottoscritto in qualità di 
dirigente ai sensi 107 comma 2 T.UE.L. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive 
modificazioni. 
 

DETERMINA 
 

1 - Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’incarico per la 
per la redazione degli interventi “Realizzazione di rallentamenti stradali per la viabilità 
in via dei Villini - strada Rotta Palmero”; “Realizzazione della nuova bretella di 
collegamento da via Giambone al parcheggio di via Orbassano della Cooperativa G. Di 
Vittorio”, per l'importo complessivo di € 1.649,44 (compreso contributo C.N.P.A.I.A. 
4% e IVA 22%) come da schema di convenzione. 
 
2 - Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i., e dell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s,m.i, gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa. 
 
3 – Di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento di complessivi € 
1.690,24, trova copertura all’obiettivo 1030.000.33 meccanografico 0902202 (missione 
9 programma 2) “Piccoli interventi straordinaria manutenzione via, piazza, aree verdi” 
del bilancio 2019 (impegno n. 2019-706). 
 
4 – Di approvare il Nuovo Quadro Tecnico Economico dell’opera ”Realizzazione della 
nuova bretella di collegamento da via Giambone al parcheggio di via Orbassano della 
Cooperativa G. Di Vittorio”, nel seguente modo: 
 
A) IMPORTI LAVORI: 

 Importo lavori a base d'asta  €            19.560,62  
Oneri per la sicurezza  €              2.191,86  
Totale lavori contrattuali  €            21.752,48  
Perizia lavori  €              3.279,76  



Nuovo importo contrattuale  €            25.032,24  

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRA-
ZIONE: 
I.V.A. 10% sull'importo complessivo dei lavori  €              2.503,22  
Incarico Perizia  €              1.649,44  
Imprevisti, accordi bonari, allacciamenti  €            10.615,10  
Totale somme  €            14.767,76  
Totale complessivo A) + B)  €            39.800,00  
 
 
5 - Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 
comunicato dal creditore, ai sensi della legge 136/10 e s.m.i., e che il CIG da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è Z3B2606E76. 

 
 

  
 

IL DIRIGENTE 
(SARTORIS ENRICA)* 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente in data 06 maggio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


